
 
 
 
 

 RAPORT DE AMPLASAMENT 
 

 PENTRU 
 

SC SAFIR  SRL  
 

FABRICA DE FAINURI PROTEICE  
SI INCINERATOR  

PENTRU DESEURI DE ORIGINE ANIMALA   
 

loc. Chiţcani, com. Costeşti, 
jud. Vaslui 

 
 

 
 

BENEFICIAR: SC SAFIR SRL VASLUI 
 
 
 
 
 
 
 

2022 



RAPORT DE AMPLASAMENT – SC SAFIR SRL  

PUNCT DE LUCRU CHIŢCANI, COM COSTEŞTI, JUD VASLUI 

  

 2 

 
 
 
 
 
 
 

COLECTIV ELABORARE: 
 

 

SC ACORD PREMIUM SRL  
 

ing. IONICA GRIGORAȘ  
Certificat de atestare seria RGX  nr. 138/03.03.2022 emis de 
Asociația Româmnă de Mediu 
 
arh. IULIA VRANESCU 
 

 
 

 
 



RAPORT DE AMPLASAMENT – SC SAFIR SRL  

PUNCT DE LUCRU CHIŢCANI, COM COSTEŞTI, JUD VASLUI 

  

 3 

 
 

CUPRINS 
[...]
utilizarea tehnicilor de reducere a acestora  

 gestionarea selectiva a deseurilor in ceea ce priveste tipul, 
cantitatea produsa, modul de stocare, valorificare/eliminare de 
pe incinta cu respectarea prevederilor conform HG856/2002, 
L211/2011, republicata in 2014  

 reducerea emisiilor de poluanti din procesul tehnologic de 
tratare a deseurilor prin procesul de spalare a gazelor rezultate 

 optimizarea emisiilor de gaze arse rezultate prin controlul 
automatizat  al procesului de ardere în cazul incineratorului şi 
centralei termice 

 monitorizarea calitatii apelor uzate evacuate, a emisiilor 
atmosferice, a apelor freatice si a calitatii solului prin efectuarea 
de analize conform programului stabilit prin autorizatie 

 

4.2.DESEURI 

 

Din activitatea desfasurată in cadrul Fabricii de făinuri proteice şi 
incinerator ecologic pentru tratarea si eliminarea deşeurilor 
nepericuloase de origine animală ce constituie materia primă pentru 
procesele de distrucţie termică şi chimică, se estimeaza a rezulta 
urmatoarele tipuri si cantitati de deseuri, prezentate în tabelul următor: 

In ceea ce privesc deşeurile generate pe amplasamentul analizat 
ca urmare a proceselor tehnologice de tratare termică sau incinerare, 
acestea sunt gestionate selectiv de la producere pina la 
valorificare/eliminare cu respectarea legislatiei in vigoare HG856/2002, 
Legea 211/2011 cu evidentierea cantitatilor in registrele din dotarea 
societatii, in vederea efectuarii de raportari periodice catre autoritatile de 
mediu . 

 



RAPORT DE AMPLASAMENT – SC SAFIR SRL  

PUNCT DE LUCRU CHIŢCANI, COM COSTEŞTI, JUD VASLUI 

  

 63 

 
Sursa generatoare Tipul deseului 

generat 
Cantitate 
anuala 

Mod de depozitare si 
valorificare 

Deseuri valorificabile 
-Ambalare faina 
proteica in saci 
 
 
 
 
 
 
-Atelier mecanic 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-Igienizare si 
intretinere statie 
epurare ape 
 
 

 
- Deseuri de mase 
plastice 
Cod 20 01 39 
 
Deseuri de hartie  
Cod 15 01 01 
 
 
Deseu metalic  
Cod 17 04 05 
 
 
 
 
Deseu lemnos  
Cod 15 01 03 
 
 
 
- Namol din statia 
de epurare 
Cod 19 08 12 

 
 
 

 
0,226t 
 
 
 
0,065t 
 
 
 
6,76t 
 
 
 
 
 
0 
 
 
 
 
89t 
 

 
Depozitare in vrac in 
incinta acoperita, in 
containere inscriptionate 
pe platforma betonata 
SC PRISCOM SRL 
Barlad, contract nr 
729/2.09.2018 
 
Depozitare in vrac 
neacoperit, valorificare 
prin SC ECO METALNEF 
SRL Iasi, contract nr. 
20/04.09.2014 
 
Depozitare in vrac 
neacoperit, valorificare in 
cadrul societatii  
 
 
Pe platforma de esorare 
din incinta, valorificat ca 
ingrasamant agricol,in 
baza contractului cu SC 
ENECTOSTOP SRL,  
nr.1135/18.03.2020 



RAPORT DE AMPLASAMENT – SC SAFIR SRL  

PUNCT DE LUCRU CHIŢCANI, COM COSTEŞTI, JUD VASLUI 

  

 64 

Deseuri 
nevalorificabile 
-Igienizare separator 
produs petrolier 
 
 
 
 
-activitatea de 
intretinere 
 
 
 
-Incinerarea 
deseurilor de origine 
animala 
 
 
 
-Activitate 
administrativa 
 
 
 
 
 

 
 
-Namol cu continut 
de produs petrolier 
Cod 19 08 99** 

 
 
 

Corpuri de iluminat 
DEEE 
Cod 20 01 36** 

 
 

-Cenusa 
Cod 10 01 17 
 
 
 
 
-Deseuri menajere 
Cod 20 03 01  
 

 
 
0,42t 
 
 
 
 
 
40buc 
 
 
 
 
0,315t 
 
 
 
 
 
6t 

 
 
Depozitat in containere 
inscriptionate pe 
platforma betonata 
Eliminat prin societati 
abilitate 
 
Depozitat in containere  
Protocol de colaborare cu 
Asociatia RECOLAMP 
Bucuresti 
 
Depozitate in containere 
pe platforma betonata si 
valorificata ca 
ingrasamant in amestec 
cu namolul 
 
SC FINANCIAR URBAN 
SRL Vaslui, contract de 
prestare a serviciului de 
salubrizare 
nr.FU3710J00008650  
din 01.08.2020 
 

 
-Cantitatea de 89t namol reprezinta cantitatea generata din 

procesul de epurare a apelor la nivelul anului 2021 
-Cenusa rezultata din procesul de incinerare colectata in saci 

etansi, este amestecata cu namolul de la statia de epurare, depozitata 
temporar pe platforma betonata  si valorificate ca ingrasamant agricol. 

-Namolul ingrosat de la bazinele statiei de epurare este vidanjat si 
transportat catre platforma de esorare din cadrul societatii in vederea 
valorificarii acestuia ca fertilizant pe terenurile agricole. 

-Namolul cu continut de substante extractibile este depozitat in 
container metalic pe platforma betonata si eliminat prin societati abilitate in 
vederea distrugerii. 

Deseurile valorificabile generate din activitate - deseuri de 
ambalaje, deseuri metalice, deseuri lemnoase - sunt depozitate in spatii 
amenajate pana la eliminarea de pe amplasament in baza contractelor 
incheiate. 

Deseurile nevalorificabile - DEEE-uri, namol cu urme de produs 
petrolier, sunt depozitate in spatii amenajate si eliminate prin societati 
abilitate in baza contractelor incheiate. 



RAPORT DE AMPLASAMENT – SC SAFIR SRL  

PUNCT DE LUCRU CHIŢCANI, COM COSTEŞTI, JUD VASLUI 

  

 65 

 Deseurile menajere sunt eliminate de pe amplasament prin 
operatorul de salubritate. 

In cadrul societăţii, pentru prevenirea unor situaţii accidentale ce 
pot conduce la poluarea solului, subsolului si panzei freatice se vor lua 
măsuri in ceea ce priveste evacuarea controlată şi ritmică a tuturor 
deşeurilor rezultate din activitate. 

 

4.3.DEPOZITE 

 
In ceea ce privesc materiile prime utilizate, materialele auxiliare, 

deseurile valorificabile si nevalorificabile, obiectivul are amenajate spatii 
de depozitare si platforme betonate compartimentate pentru stocarea 
acestora : 

  spaţiu pentru depozitarea temporară a deşeurilor de origine 
animală, fără risc, pierderi naturale, ce sunt transportate in 
containere cu staţionare limitată - 24h,  în incinta halei 
tehnologice, în acelaşi spaţiu unde se depozitează şi materiile 
prime pentru liniile de făină proteică 

 spaţiu pentru depozitarea temporară a produselor finite - 
platforma betonata cu S=1270mp amenajata in aer liber, pe 
care sunt amplasate 4 corturi in care se depoziteaza big bag-
urile ce contin faina proteica rezultata din proces si 
cubitainerele cu grasimi-produse finite. 

 platformă betonată exterioară halei tehnologice cu S=150m, 
pentru depozitarea selectivă, temporară a deşeurilor rezultate 
din activitate - saci cu cenuşă, deşeuri din ambalaje, containere 
cu nămoluri de la staţia de epurare şi nămoluri cu conţinut de 
substanţe petroliere, deşeuri menajere 

 in ceea ce privesc ambalajele din polietilenă - Big Bags 3600 
buc/an, utilizate la însăcuirea făinii proteice şi a cenuşii, în 
incinta spaţiului de depozitare produse finite, este amenajat un 
compartiment pentru depozitarea acestora. 

 
 
 
 
 
 
 
 



RAPORT DE AMPLASAMENT – SC SAFIR SRL  

PUNCT DE LUCRU CHIŢCANI, COM COSTEŞTI, JUD VASLUI 

  

 66 

4.4.INSTALATII GENERALE DE EVACUARE 

 

Factor de mediu apa 
 
Sursele generatoare de ape uzate ca urmare a activitatii 

desfăsurate pe amplasament în cadrul Fabricii de făinuri proteice şi 
incinerator ecologic conduc la urmatoarele categorii de ape uzate : 

-ape uzate tehnologice provenite din procesul de solubilizare a 
gazelor dezodorizate in scrubere cu un debit de pana la 300 mc/zi, ce 
conţin suspensii, SET, substante organice exprimate in CBO5, CCOCr  
VOC. 

-ape uzate tehnologice ce provin de la regenerarea coloanei de 
demineralizare, cu continut de clorura de sodiu si urme de masa cationica 
de la centrala termica cu un debit de 5mc/h (functionare discontinua)  cu 
continut de saruri de calciu si magneziu  

-ape uzate tehnologice provenite de la igienizarea ustensilelor, 
containerelor si a incintelor tehnologice ce contin suspensii, substante 
organice, grasimi, detergenti  

-ape uzate menajere provenite de la grupurile sanitare, filtru sanitar 
si vestiare ce contin suspensii, SET, detergenti, ioni amoniu, substante 
organice; 

-apele pluviale provenite de pe platformele betonate, colectate prin 
rigole, sunt trecute prin doua separatoare de hidrocarburi cu filtru 
coalescent, cu capacitatea de 3,5 mc/bucata, cu un debit total de 33,5l/s 
si descarcate prin doua guri de evacuare in raul Chitcani  

-apele conventional curate - condensul de la schimbatorul de 
caldura aferent Statiei de tratare a aerului sunt preluate si dirijate printr-o 
retea de canalizare realizata din conducte din PVC Dn=200 mm si 
descarcate in prezent in cursul de apa Chitcani. 

Apele uzate sunt tratate in Statia de epurare mecano-bilogica 
AMINODAN, apele epurate urmand a fi evacuate printr-o noua retea 
de canalizare amplasata de-a lungul DN 24 cu descare in cursul de 
apa Barlad. 

Funcţie de natura apelor uzate tehnologice si menajere, ce sunt 
preluate si tratate in cadrul statiei de epurare proprie, sistemele aplicate 
se bazeaza pe un flux zilnic maxim si un grad de poluare mediu. 

Staţia de epurare ape uzate cu capacitatea de 300 mc/zi ce 
deserveste punctul de lucru Chitcani a S.C. SAFIR S.R.L. este amplasată 
în incinta proprietății din Costeşti, T43, P58. Statia de epurare locala este 
destinată epurării apelor uzate rezultate în urma procesului tehnologic, 
asigurând un efluent în conformitate cu standardul NTPA-001/2002, cu 
respectarea HG 352/2005.  

Investitia realizata a avut ca scop imbunatatirea procesului din 
treapta biologica a statiei de epurare, in vederea asigurarii epurarii unui 
debit de 300mc/zi ape uzate, cu evacuarea efluentului in raul Barlad. 



RAPORT DE AMPLASAMENT – SC SAFIR SRL  

PUNCT DE LUCRU CHIŢCANI, COM COSTEŞTI, JUD VASLUI 

  

 67 

Gura de evacuare a efluentului statiei de epurare, realizata din 
beton si este amplasata pe malul drept al raului Barlad. 

Pe traseul reţelei de canalizare s-au prevăzut cămine de vizitare 
amplasate la maxim 60 m distanţă între ele în aliniament, la schimbări de 
pantă, direcţie şi intersecţii, echipate cu capace carosabile, din material 
compozit. 

  
Statie de epurare: 
 
1.Tratarea mecanică – are ca scop separarea din apele uzate a fracțiunilor 
solide mai mari de 0.75mm  
 

 bazinul de pompare - apele uzate de la linia de procesare sunt colectate 
într-un bazin de pompare, de unde sunt pompate direct în filtru cu ajutorul 
unei pompe de alimentare.  

 instalatia de prefiltrare a apelor uzate este compusă dintr-un filtru 
parabolic cu finețe de filtrare de 0,75mm cu spălare automată. Acesta are 
scopul de a reține suspensiile solide grosiere, care vor fi îndepărtate și 
colectate într-un container.  

 
2.Tratare fizico-chimică  
 

 bazinul de egalizare - apa uzată filtrata este colectată în bazinul de 
egalizare, cu scopul egalizarii vârfurilor de debit și de poluanti. Prin 
aerarea continuă se impiedică apariția reacțiilor anaerobe. Aerarea se 
realizează cu ajutorul unei suflante și a unui sistem de distribuție a aerului 
cu microbule montat pe radierul bazinului. Pentru monitorizarea continuă a 
nivelului este montat un senzor de nivel hidrostatic.  

 floculator tip teava - din bazinul de egalizare, apa uzată este pompată în 
unitatea de flotaţie prin floculator.  
Sistemul de flotație înlătură cu ajutorul bulelor de aer microscopice, 
suspensiile solide, grăsimile, uleiurile și produsele petroliere din apa 
reziduală. Emulsiile din proteine, hidrați de carbon și grăsimi pot fi 
transformate prin coagulare (destabilizare) și floculare (conglomerarea 
particulelor destabilizate) într-un precipitat care poate fi înlaturat. În acest 
floculator se adaugă, în condiții strict controlate, substanțele chimice 
pentru flocularea și neutralizarea apei reziduale.  
Fiecare punct de dozare este urmat de un element de amestecare unde, 
prin intermediul unei energii optime de amestecare, rezultă un precipitat 
uniform care poate fi înlăturat în mod eficient de către sistemele de 
flotație.  

 pompele de dozare a reactivilor - pompele de coagulant, neutralizant, 
polielectrolit funcționeaza cu întreaga gamă de reactivi. Sistemul de 
dozare este controlat de către computerul de proces care ajustează 
dozele în regim automat în funcție de necesar.  

 



RAPORT DE AMPLASAMENT – SC SAFIR SRL  

PUNCT DE LUCRU CHIŢCANI, COM COSTEŞTI, JUD VASLUI 

  

 68 

 
 unitatea de flotaţie este una de generație nouă, capabilă să trateze 

20m³/h, complet automatizată. Suspensiile solide, grăsimile, uleiurile sunt 
separate cu ajutorul microbulelor de aer. Acestea sunt generate după 
presurizarea apei preluate din sistemul de evacuare care a fost saturată 
cu aer şi brusc depresurizată. Bulele de aer eliberate în cuvă aderă la 
suspensiile aflate în imersie, ridicându-le la suprafaţa apei. Rezidurile 
plutitoare sunt colectate cu ajutorul sistemului de raclare.  
Unitatea de flotație beneficiază de un sistem patentat de îngroşare şi 
raclare a nămolului, care este evacuat într-un bazin de stocare, apoi 
deshidratat.  
Sedimentele sunt evacuate cu ajutorul ventilului poziționat în partea 
inferioară a cuvei.  

 
3. Treapta biologică  
 

 bazinul de contact, unde ajunge apa reziduală tratata fizico-chimic, si în 
care se realizează amestecul de nămol activ și apă. Nămolul activ se 
compune din precipitat de bacterii - biomasă, care în prezența oxigenului 
descompune poluanții. Bazinul de contact este dotat cu sistem de aerare 
de fund și senzor hidrostatic pentru monitorizarea nivelului. Din bazinul de 
contact apa reziduală este trimisă prin pompare în bazinele de aerare.  

 
 bazine de aerare  

Treapta biologică are în componență doua bazine de aerare, unul existent 
circular concentric cu volumul total de 800m³ și unul nou cu volumul de 
2500m³, compus din doua bazine circulare concentrice. Acestea sunt 
alimentate în tandem, ținându-se cont de capacitatea fiecărui bazin. 
Concentrația de microorganisme pentru care a fost proiectat sistemul este 
de 6g/l substanță uscată, motiv pentru care sistemul de aerare este mai 
mare în raport cu tratamentul convențional (valorile obișnuite sunt de 4-
4.5g/l). Această creștere impune implementarea unui sistem de aerare 
mai mare, capabil să facă față noului consum de oxigen.  
Sistemul automat pentru dozarea nutrienților este necesar pentru a 
compensa deficiența de fosfor și carbon. Dozele se adapteaza pentru a 
respecta raportul 100:5:1 C:N:P.  
Procesul de aerare/nitrificare este realizat in inelul exterior al bazinului, 
unde bacteriile din nămolul activ folosesc oxigen pentru descompunerea 
poluantilor în CO2, H2O, sulfați și azotați.  
Oxigenul necesar este furnizat prin intermediul unui sistem complex de 
aerare de adâncime. Monitorizarea oxigenului dizolvat se realizează cu 
ajutorul senzorilor LDO.  
Procesul de denitrificare, realizat în inelul interior al bazinului, are loc în 
condiții anoxice valoarea O2 este mai mică de 0,5mg/l.  
Cantitatea de apa ce urmează a fi direcționată spre bazinul de denitrificare 
este atent controlată de către senzorii LDO și se realizează cu ajutorul 



RAPORT DE AMPLASAMENT – SC SAFIR SRL  

PUNCT DE LUCRU CHIŢCANI, COM COSTEŞTI, JUD VASLUI 

  

 69 

unui echipament special montat la 1,5m față de radier. De asemenea 
micro-organismele sunt mixate în permanență.  

 
 sistem pentru descărcarea efluentului - este compus din: floculator FP010, 

unitate de flotație cu scopul de a recupera nămolul activ antrenant de 
efluent, pompă dozare polielectrolit care adaptează automat dozele în 
funcție de necesar, unitate de preparare polielectrolit. 
 Pentru prepararea soluției de poleilectrolit din pudră s-a montat o 
instalație automată având avantajul major al dozării precise și al mixării 
foarte eficiente, fiind tricamerală cu timp de maturare ridicat optimizat 
pentru această aplicație.  
După separarea nămolului activ, apa tratată este colectată într-un bazin 
de unde este deversată automat prin pompare în emisar.  

 
 sistem – bazin cu statie de pompare in emisar - bazin cu Vutil=8mc cu 

statie de pompare ape uzate epurate, amplasat in incinta fabricii, echipat 
cu 2 electropompe, cu un debit de 4,8l/s si Hp=17,50mCA, cu evacuare in 
emisar - cursul de apa Barlad. 

 
 sistem –treapta de epurare avansata - treapta de aerare avansata 

existenta, constituita din iazul biologic (tip laguna), nu face parte din fluxul 
de epurare.  
Aceasta va fi utiliza doar in caz de necesitate - in cazuri exceptionale, 
cand statia de epurare nu va putea functiona la parametrii proiectati, 
ca urmare a unor avarii, pana la remedierea acestora. 
Dimensiunea totala a lagunei biologice este L = 58 m si l = 20 m, fiind 
impartita in doua circuite separate de un stavilar. Stavilarul are lungimea 
totala L = 20 m si l = 2 m, fiind taluzat cu panta 1:1.  
Primul circuit are dimensiunile totale L = 20 m si l = 18 m, iar adancimea 
medie este de 2 m. Circuitul este prevazut cu o sicana avand dimensiunile 
L = 14 m si l = 2 m. Toate taluzurile circuitului, inclusiv ale sicanei, sunt 
executate cu panta 1:1, rezultand dimensiunile interioare totale L = 16 m si 
l = 14 m.  
Cel de al doilea circuit al lagunei biologice are dimensiunile totale L = 20 
m si l = 36 m, iar adancimea medie este de 2,5 m. Si cel de al doilea 
circuit este prevazut cu o sicana avand dimensiunile L = 2 m si l = 28 m. 
Toate taluzurile circuitului, inclusiv ale sicanei, sunt executate cu panta 
1:1, rezultand dimensiunile interioare totale L = 15 m si l = 31 m.  
Nivelul apei in laguna biologica este de aprox. 0,6 m. 

 
 

 sistem deshidratare nămol - compus din bazin stocare nămol evacuat din 
unitățile de flotație, pompă alimentare decantor centrifugal, decantor 
centrifugal, pompă dozare polielectrolit care adaptează automat dozele în 
funcție de necesar, unitate de preparare polielectrolit, elevator elicoidal 
înclinat. 



RAPORT DE AMPLASAMENT – SC SAFIR SRL  

PUNCT DE LUCRU CHIŢCANI, COM COSTEŞTI, JUD VASLUI 

  

 70 

Sistemul de deshidratare nămol are scopul de a deshidrata nămolul 
produs în treapta fizico-chimică și cel produs de tratamentul biologic. 
Nămolurile sunt pompate separat în bazinul de stocare nămol, de unde 
sunt introduse în decantorul centrifugal. Prin acest procedeu nămolul este 
deshidratat până la nivelul de 30% substanță uscată. Apa rezultată în 
urma procesului de deshidratare se reîntoarce în bazinul de pompare 
influent, iar nămolul este evacuat cu ajutorul elevatorului elicoidal înclinat 
colectat într-un container special și transportat pe patul de uscare - 
batardou. 

 
Prin investitie, societatea a realizat extinderea treptei biologice prin 

executia unui bazin cu V=2500 mc, dotat cu urmatoarele echipamente: 
- echipamente pentru denitrificare –mixer si mixer de recirculare 
- echipamente pentru aerare - membrana cu capacitatea de aerare cu V= 
4300 Nmc/h 
 - filtrare avansata - filtru cu nisip cu capacitatea de V=20 mc/h 

 
Schema sistemului de aerare și a mixerelor 

 

 
 

Eficienta extinderii treptei biologice prin realizarea bazinului cu 
V=2500 mc consta in cresterea randamentelor de epurare a principalilor 
poluanti specifici, asigurate ca urmare a respectarii incarcarii poluantilor 
specifici din apele uzate generate din proces, ce sunt epurate pe 
amplasament. 

 
Valori limita admise in apele uzate la intrarea in statia de epurare 

local 
 

Nr crt. Indicatorul de 
calitate 

U.M Valori limita admisibile 
recomandate 

1 Temperatura C 35 
2 ph Unit pH 6,5-7,5 
3 CBO5 mg/l 50% din CCOCR 



RAPORT DE AMPLASAMENT – SC SAFIR SRL  

PUNCT DE LUCRU CHIŢCANI, COM COSTEŞTI, JUD VASLUI 

  

 71 

4 CCOCR mg/l 8.000 
5 Azot total mg/l 1000 
6 Azot amoniacal mg/l 80-90% din azotul total 
7 Suspensii mg/l <300 

 
 

Valorile limita admisibile pentru efluentul Statiei de epurare al 
Fabricii de fainuri proteice Chitcani sunt prezentate prin AVIZUL DE 
GOSPODARIRE A APELOR nr. 62/21.12.2021 emisa de AN APELE 
ROMANE ABA, PRUT BARLAD 

 
 

Nr crt. Indicatorul de 
calitate 

U.M Valori limita admisibile  
recomandate 

1 Temperatura C 35 
2 ph Unit pH 6,5-8,5 
3 Materii in suspensie mg/l 35 
4 CBO5 mg/l 25 
5 CCOCR mg/l 125 
6 Reziduu fix mg/l 2000 
7 Azot total mg/l 15 
8 Azot amoniacal mg/l 3 
9 Azotiti mg/l 2 
10 Azotati mg/l 37 
11 Fosfor total mg/l P 2 
12 Fenoli mg/l 0,3 
13 Detergenti sintetici mg/l 0,5 
14 Sulfuri si H2S mg/l 0,5 
15 Substante 

extractibile 
mg/l 20 

 
Ca urmare a acestui procedeu se asigura reducerea incarcarilor in 

substante organice si a nitritilor, apa fiind apoi deversata in emisar - raul 
Barlad. 

Prin functionarea statiei de epurare, se asigura protectia calitatii 
apelor impotriva poluarii cu nitriti, substante organice, incadrandu-se in 
valorile limita conform standardelor in vigoare. 

Prin procedeul de epurare aplicat se asigura un consum chimic si 
de energie electrica scazut, procesul fiind complet automatizat, iar 
cantitatea de namol rezultata redusa aproape la jumatate comparativ cu 
alte procese de flotatie si deshidratare utilizate. 

La finalul procesului, dupa analiza calitatii apelor epurate, acestea 
sunt evacuate catre bazinul de apa epurata cu evacuare ulterioara prin 
noua retea de canalizare amplasata de-a lungul DN 24  cu descarcare in 
cursul de apa Barlad.  



RAPORT DE AMPLASAMENT – SC SAFIR SRL  

PUNCT DE LUCRU CHIŢCANI, COM COSTEŞTI, JUD VASLUI 

  

 72 

Namolul deshidratat este preluat de pe amplasament in baza 
contractului de prestari servicii privind colecatarea, transportul si 
valorificarea deseurilor cu aplicare pe terenurile agricole. 

 Avand in vedere ca apele epurate in statia locală vor fi preluate 
prin retele de canalizare cu descarcare in cursul de apa Barlad, calitatea 
acestora  se va incadrra in VLE conform NTPA 001/2002, HG352/2005. 
Societatea monitorizeaza calitatea apelor evacuate in emisar prin 
efectuarea de analize periodice. 

Punctul de monitorizare va fi efluent final, camin ape uzate epurate 
evacuate in cursul de apa Barlad – mal drept. 

 
Pentru zona de circulatie a mijloacelor auto, in cazul evacuarii 

apelor pluviale impurificate cu produs petrolier sunt prevăzute doua 
separatoare-decantoare de produs petrolier si retinere suspensii 
pamantoase cu capacitatea de V=3,5mc/bucata. Apele meteorice epurate 
sunt deversate prin doua guri de evacuare in cursul de apa de suprafata - 
paraul Chitcani.  

 
Automonitoringul privind calitatea apelor uzate epurate - 

frecventa medie si maxima de determinare a indicatorilor de calitate 
din punctul de monitorizare se va efectua in conformitate cu 
prevederile Programului intern de monitorizare a calitatii apei - parte 
integranta a Regluamentului de exploatare propriu fiecarei unitati. 

Parametrii de calitate si frecventa de monitorizare in cadrul 
Programului intern se stabilesc de catre utilizatori, avand la baza 
prevederile legale in vigoare, prevederile Autorizatiei de gospodarire 
a apelor, cerintele specifice activiatii desfasurate si exploatarea 
corespunzatoare a sistemului de canalizare/epurare. 

 
 

RAPOARTE DE INCERCARE 2021 - 2022 
 
Societatea a monitorizat calitatea apelor uzate epurate si evacuate 

in cursul de apa Chitcani, valorile concentratiilor poluantilor specifici fiind 
prezentate in rapoartele de incercare emise de laboratorul ALS Life 
Sciences Romania SRL Ploiesti. 

 
 
 
 
 
 
 
 



RAPORT DE AMPLASAMENT – SC SAFIR SRL  

PUNCT DE LUCRU CHIŢCANI, COM COSTEŞTI, JUD VASLUI 

  

 73 

 
Rapoarte incercare nr. PI2101077, PI2101760, PI2103245 

Nr.
crt 

Natura apei si compusii 
acesteia 

Concentratia 
mg/l 

NTPA 001/2002 
HG 352/2005 

mg/l 
 Perioada Martie 2021 Aprilie 2021 Mai 2021  

1 pH 9,1 unit pH 8,3 unit pH 7,4 unit 
pH 

6,5-8,5 

2 Reziduu filtrabil uscat la 
105°C 

504 96 36 2000 

3 CCOCr 26 <9,7 <9,7 125 
4 CBO5 <10 <10 <0,50 25 
5 Substante extractibile <20 <20 <20 20 
6 Fosfor total 0,189 <0,05 <0,05 2 
7 Sulfuri si H2S <0,040 <0,040 <0,040 0,5 
8 Azotati 2,79 0,20 <0,12 37 
9 Azotiti 0,196 0,133 0,140 2 
10 Azot total 1,12 <0,50 0,58 15 
11 Fenoli <0,100 <0,100 <0,100 0,3 
12 Amoniu ca NH4+ 0,401 0,147 0,411 3 
13 Detergenti sintetici anionici 

biodegradabili 
<0,100 <0,100 <0,100 0,5 

14 Materii totale in suspensie la 
105°C 

<10 <10 <10 35 

 
Rapoarte incercare nr. PI2104608, PI2105597, PI2107248 

Nr.
crt 

Natura apei si compusii 
acesteia 

Concentratia 
mg/l 

NTPA 001/2002 
HG 352/2005 